3. คะลิล อัลอิดุกาฟ ฟิล อัชริ อัลอะวาคิร มิน เราะมะฎอน (دليل الاعتكاف في العشر) (الأخر من رمضان) ท่านเขียนในปีเดียวกันกับเล่มแรก เป็นภาษามลายู หนังสือเล่มนี้ถือเป็นคู่มือในการอิดุกาฟ⁸⁰

4. อัลอุสเราะฮฺ อัลสะอีดะฮฺ (الأسرة السعيدة) ท่านเขียนในปีพ.ศ.2538 ตรงกับปีค.ศ. 1995 เป็นภาษามลายูเช่นกัน หนังสือเล่มนี้มีเนื้อหาเกี่ยวกับกฎหมายครอบครัวอิสลามโดยจะเน้นในเรื่องหน้าที่ของผู้เป็นสามีและภรรยา

ในปัจจุบันท่านดำรงตำแหน่งเป็นอธิการวิทยาลัยอิสลามยะลาและรองประธานคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิสำนักงานจุฬาราชมนตรี⁸¹

ท่านที่สามคือดร.อับดุลฮาติม ไชชิง ท่านเกิดเมื่อปีพ.ศ.

⁸⁰ คือการปลีกวิเวกจากความวุ่นวายในสังคมมาถักตัวอยู่ในมัสญิดเพื่อชวนชวนความโปรดปรานของอัลลอฮฺตามแบบอย่างของท่านนบีมุหัมมัด(คือลัลลอสูอะลัฮฺวะสัลลัม)

⁸¹ สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 6 เมษายน 2547

เดียวกันและได้สำเร็จการศึกษาในปีพ.ศ. 2530 ตรงกับปีค.ศ. 1987 โดยท่านได้เขียนวิทยานิพนธ์ในหัวข้อ “تحقيق كتاب الديات من الحاوي الكبير” (ตะหุกิก กิตาบ อัลดิยาต มิน อัลหาวิ อัลกะบิร) ซึ่งมีเนื้อหาเกี่ยวกับการวิเคราะห์ตำราอัลหาวิ อัลกะบิร ในบทที่ว่าด้วยบทบาทบัญญัติของการจ่ายค่าสินไหมทดแทน หลังจากที่ท่านได้สำเร็จการศึกษาแล้ว ท่านก็ได้กลับมารับใช้สังคมมุสลิมที่บ้านเกิดของท่าน และในปีพ.ศ.

ปอเนาะในปัตตานีในยุคนี้ไม่อาจทราบจำนวนที่แน่นอนได้ จนกระทั่งในปีพ.ศ.2504 ตรงกับปีค.ศ.1961 กระทรวงศึกษาธิการ ได้ประกาศใช้ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการ ปรับปรุงส่งเสริมปอเนาะบังคับให้ผู้ดำเนินกิจการปอเนาะมาจดทะเบียน ปากฎว่ามีปอเนาะมาขอ จดทะเบียนเป็นจำนวน 82 แห่ง และมีผู้มาขอจดทะเบียนเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ และต่อมาในปีพ.ศ.2509 ตรงกับปีค.ศ. 1966 มีมติคณะรัฐมนตรีกำหนดนโยบายให้แปรสภาพปอเนาะเป็นโรงเรียนราษฎร์ สอนศาสนาอิสลาม (ประกิจ ประจนปัจจนึก, 2516 : 70 , 116) หลังจากที่ได้รับอนุญาตได้เข้ามา

³⁴ คู่มือจริงและชีวประวัติของท่านพอสังเขปในหน้า 141 ของวิทยานิพนธ์ฉบับนี้

³⁵ คู่มือจริงและชีวประวัติของท่านพอสังเขปในหน้า 78 ของวิทยานิพนธ์ฉบับนี้